ducentis sapientibus et Rectoribus rainutis plenius continetur. Et quibus quatuor

sapientibus data fuit plena baylia, per dictos ducentos et Rectores super factis ne-

gocijs, rationibus et rebus communis astensis, prout in ipsa baylia ipsis iiii'"' data

plenius coutinetur, nomine et vice comraunis astensis, et pro ipso corarauni aucto-

ritate ipsius baylie et omni jure et raodo quo melius potuerunt ex una parte, Et

Nobiles viri domini Albertinus marchio Hencisie, suo noraine et noraine Manfredi

1 Huius foederis instrumentum, quibusdam omissis, jam inseruerat F. A. Ab. Ecclesia in op.

cit. Descriz. del Piem. pars I. cap. 16, transcriptum, ut ipse testatur, ex Chronicis Oger. Alfer.; p.ir-

ticulam eiusdem postea edidit Moriondus Monum. Acqiien. cit, pars II. col. 578, N. 96.
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marcliionis fratris sui , ot Raymondinus marcliio de Hencisia suo nomine ct nomine

niarchionis de Hcncisia fratris sui pro so so ot corura horcdibus ot suc-

ccssoribus ot ab cisdoni dcscondontibus ox altora talitor convcnorunt, popigerunt,

contraxorunt tractavcrunt, ot por stipuhxtiones solemniter intcrpositas firmaverunt et

promisorunt, videlicot quod predicti domini Rollandus, Thoraas, Ubertus dc govono,

Andreas laiolius, ct Conradus raalabayhi, iiii"'" sapientes comraunis astensis, cx baylia

cis concessa, ct supcrius raeraorata ot infrascripta, et orani juro ct raodo quibus

inelius potuerunt noraine et vice coraraunis astensis, et pro ipso corauni et ad in-

stantiara predictorura dominorura Alberlini et Eayraondini eorura proprijs norainibns

et nomiue suprascriptorum dominorura de Hencisia et pro se et eorura heredibus,

successoribus et dcscendentibus ab cisdem vel ab aliquo ipsorura assurapserunt et

receperunt ipsos et queralibet ipsorura eorum proprijs nominibus et prescriptorum in

civcs civitatis astensis, ut sint ipsi doraini et quilibot ipsorum et eorura heredes et

successores, et ab cisdem seu aliquo ipsorum descendentes ot osse debeant imper-

petuura cives civitatis astensis ab hodie in antea, ita quod solvant et solvere debeant

fodrum corarauni astensi de libris centura astensibus perpetuo quociens civitas asten-

sis ad fodrura sive colectara pervenerit, Et de acquisitis que facient in civitate

astensi vel posse ipsius, vel aliquis ipsorura secundum modura et formam aliorum

civium clvitatis astensis in civitate astensi habitanciura et non de pluri, ita quod in

pluri seu ultra predictara quantitatem non possint gravari ipsi vel aliquis ipsorura vel

ah eis descendentes, Nec eis vel alicui ipsorura ultra possit vel debeat pro cora-

rauni Astensi seu nomine ipsius aliqua impositio, exactio, compulsio vel aliquid

aliud quod dici vel excogitari possit, iniungi, imponi vel aufferri, salvis hijs que

inferius describuntur, et acta sunt inter ipsas partes sed habeant gaudeant, utantur

et fruantur ipsi et quilibet ipsorura omnibus et singulis beneiicijs, privilegijs et immu-

nitatibus quo seu quibus habent utuntur seu fruuntur cives habitantes in civitate

astensi. Itera voluerunt predicti domini de Hencisia pro se se et eoruni heredibus

successoribus et ab eis desendentibus et proraiserunt predictis quatuor Sapientibus civi-

tatis astensis stipulantibus et recipientibus noraine et vice communis astensis et pro

ipso communi, Quod ipsi de Hencisia, pro se se et eorum heredibus et successoribus

et ab eis desendentibus et per totam eorura terram posse et districtum, et de eorum

terra posse et districtu videlicet de infrasciiptis locis et pro ipsis et quolibet eorum

perpetuo et nunc facere pro coramuni ast et in utilitate coramunis astensis pacera

guerrara non recreutam cuicumque et quibuscumque coraunitatibus et personis cui

et quibus coraune astense voluerit, et guerrara facere dictura coraraune astense, et

dare perpetuo communi astensi, tam pro communi quara pro diviso et oranibus et

singulis hominibus de ast et de posse et districtu communis astensis in infrascriptis

castris, villis et locis et quolibet eoruni succursum reductum, auxilium consilium, iu-

vamen et favorem et de ipsis facere pro commune ast exercitus et cavalcatas modo

infrascripto, videlicet quod quandocuraque coraune ast exercitum generalem faciet cum

villis suis, si illura fecerit citra tanagrum ubicumque citra tanagrum fiat, tunc te-

neantur ipsi domini personaliter venire et stare in dicto exercitu et exercitibus cum

hominibus centum de suis homiuibus et de pluribus tunc ducendis seu habendis, in

ipso exercitu seu exercitibus minime teneantur, Si vero exercitus fiet per coraraune
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astense iiltra tanagmtn, tiinc teueantiir ipsi domini in ipso exercitu et exercitibus

venire stare et esse cum omnibus eorum liominibus communiter et pro communi quia

sic actum exstitit inter ipsas partes specialiter et expressum, loca vero, ville et castra

de quibus predicta facere teneantur sunt liec, Primo Castrum, villa efc Iiomines Hen-

cisie et perfcinentie tote ipsius castri efc ville. Ifcem casfcrum villa et liomines Berga-

maxij et pertinencie tofce ipsorum Casfcri et ville. Ifcom castrum et villa et Iiomines

castri novi efc perfcinencie fcote ipsorum castri et ville. Item Carentinum et villa et

Iiomines carenfcini et pertinencie tote ipsorum. Item Castrum, villa et homines

vallium et pertinencie tote, salvo jure Rogerengorum. Item partem jus et homines

quos habent in mala morte. Item promiserunt predicfci domini, ipsi et quilibet ipso-

rum eorum proprijs nominibus et nomine suprascriptorum de Hencisia, pro se se et

quolibefc eorum, et eorum heredibus et successoribus et de^endentibus ab eis et quo-

libet eorum, Efc sic acfcum exfcifcit inter predictas partes in presenti conventione,

pactione, stipulatione et conventu et contractu, sive pactionibus, stipulationibus et con-

tractibus specialiter et espresse, Quod predicti domini efc quilibet eorum et eorum

heredes et successores et ab eis et quolibet eorum deseudentes ab hodie in antea,

teneantur et debeant reddere et facere rationem et juri parere coram potestate sive

Magistratu sive preside communis astensis, potestatibus sive presidibus communis

asfcensis, vel teneutibus in locum ipsorum, et coram commune astensi cuicumque et

quibuscumque personis colegijs et universitatibns conquerentibus seu conqueri volen-

tibus de ipsis dominis vel aliquo ipsorum, vel de heredibus et successoribus ipsorum

vel alicuius ipsorum seu desendentibus ab eis vel aliquo ipsorum, de omnibus con-

tractibus, questionibus et de omnibus litibus, et de omnibus litigijs, negocijs et de

omnibus factis et tractatibus in futurum contingentibus, aliqua occaxione vel modo,

et tam de civilibus quam de criminalibus, et tam de spectantibus ad criminales quam

ad civiles questiones sive causas. Eo salvo et excepfco et specialiter intelecto, quod

de negocijs et factis et causis contingentibus et contingentes inter homines ipsorum

dominorum seu que essent vel verterentur inter ipsos dominos et homines suos qua-

cumquo occaxione, ratioue, causa vel modo, de hijs non teneantur parere juri coram

commune astensi sive potestate communis astensis et de ijs commune astense seu

potestas se intromittere non debeant vel possit contra voluntatem ipsorum domino-

rum. Item actum extitit specialiter et expresse inter ipsas partes, quod predicti do-

mini teneantur et debeant pro se se et eorum heredibus, successoribus et ab eis desen-

dentibus, et causam ab eis habentibus perpetuo tenere pro comuni astensi et nomine

communis astensis Milicias duas furnitas eorum expensis proprijs et sine aliqua equa-

tione habenda quociens milicia tenebitur in civitate astensi pro comune astensi, Et

dum tenebitur, et tantum quantum milicia tenebitur in civitate asfcensi pro comune

asfcensi sive nomine communis astensis. Item actum extitit inter ipsas partes et or-

dinatum et firmatum solemniter ut supra quod si dicti domini vel eorum heredes

seu successores vel ab eis desendentes eo tempore quo milicia tenebitur in civitate

astensi voluerint tenere plures milicias predictis duabus superius expressis quod pos-

sunt et eis concesserunt nomine et vice communis astensis et pro ipso communi, ut

possint habere et tenere usque in railicijs octo ad voluntatem ipsorum dominorum

de Hencisia, tenendo medietatem semper ipsarum octo miliciarum eorum expensis
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)ir'>[)rijd, ct biiie aliqiKi oquationo proindo liabenda vol rocipicnda, Aliam vcro mcdio-

lalom oxpcnsis coramunis astonsis, Silicet quod pro ipsis Milicijs ct mediotate ipsa-

rnm octo miliciarum habeant oquationera quo dabitur alijs Militibus civitatis astonsis,

ct talom qualem liabobunt alij Militcs civitatis aston.sis. Itom aclum oxtitit spocia-

litcr ot exprcsse in prcscnti conlractu intcr ipsas partes, et promiscrunt ipsi domini

de Hencisia eorum proprijs norainibus et nomine et vice aliorum dorainorura supra-

scriptorum, tam pro so sc quam eorum hercdibus et successoribus et ab eis desccn-

dontibus dictis quatuor Sapientibus solomniter stipulantibus et recipientibus noraine

ct vice coraunis astonsis et pro ipso comrauni, Quod ipsi domini de hencisia seu ali-

quis ipsorum, vel aliquis eorum seu alicuius eorum heredos et successoros vol de-

sendentes ab eisdom vel aliquo ipsorum, quod aliquo toraporo predicta Castra villas

et loca vel aliquem scu aliquod cx eis nullo terapore vendent, seu alienabunt vel in

aliquem transferent seu alienabuntur ab ipsis vel aliquo ipsorum, aliqua occasione

ratione jure vel modo alicui persone vel personis colegio vel universitati sine expressa

licentia et voluntate comraunis astensis exceptis civibus astensis civitatis. Versa vice,

predicti domini Eollandus, Thoraas, Ubertus de govono, Conradus malabayla et Andreas

laiolius quatuor sapientes coramunis astensis noraine et vice dicti comraunis et pro

ipso communi, ex forma baylie eis concesse, et omni jure et raodo quibus raelius

potuerunt, promiserunt predictis dominis de Hencisia stipulantibus et recipientibus

tam eoriim proprijs nominibus quam suprasciiptorum aliorura dominorum pro se se

ipsis et eorura et cuiuslibet ipsorum et eorum heredibus et successoribus, et ab eis

et quolibet ipsorum desendentibus, ipsos et quemlibet ipsorum, et totam terram pre-

dictam et eorum homines et qui per terapora fuerint perpetuo defendere, juvare, au-

xiliari, et manutenere, ab omni persona et personis, colegio et universitate et contra

quaracumque personam, colegium et universitatem. Et si aliquis eos vel aliquem ipso-

rum vel homines, vel qui per tempora fuerint in personis et rebus offenderet, Comune

astense teneatur pro ipsis facere guerram et iu eorum auxilium et favorem, taraquam

pro civibus astensibus habitantibus in civitate astensi et eos modis omnibus juvare

manutenere, deffendere et tueri, tanquam cives habitantes in civitate astensi. Itera

actum extitit inter ipsas partes specialiter et expresse, quod si contingeret aliquo

tempore, quod Guillelmus de Hencisia, qui dicit se filium domini Alberti, vel aliquis

de Alexandria, occaxione dicti Guillelrai, vel aliquis alius pro ipso Guillelmo seu no-

mine ipsius, vel ab eo causam habens aliquid jus, seu aliquid petere vellet, Kequi-

rcre seu exigere in terra dictorum dominorum de Hencisia teneantur et debeant et

possint parere juri coram potestate astensi. Itera actum extitit inter ipsas partes spe-

cialiter et expresse et ex certa scientia in principio medio et in fine ipsius conven-

tionis et coutractus, Quod comune astense, seu alius pro communi vel occaxione com-

munis asteusis, non possit eisdera dominis de Hencisia vel eorum heredibus succes-

soribus vel ab eis desendentibus, vel eorum hominibus seu qui per tempora fuerint

vetare seu vetari facere stratam quin faciant et facere possint ad eorum liberam vo-

luntatem in eorum terram gabellam, et quin ab eorum terra possint extrahere victua-

lia versus marinam ipsi et eorum homines et qui per tempora fuerint ad eorum ct

cuiuslibet eorum voluntatem, salvo et excepto quod ipsi vel aliquis ipsorura seu eo-

rum homines vel qui per tempora fuerint non possint dare seu ducere vel duci
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facere aliqua victualia inimicis communis astensis seu in terra inimicorum communis

astensis, Et quod comune astense possit ipsos et quemlibet ipsoium et eonim homines

constringere, deffendere et vetare ne ducant seu duci faciant seu duci permittant aliqua

victualia inimicis comunis astensis vel in terra inimicorum commiinis astensis, ct eciap.i

quod coramnne astense possit distringere et vetare totam terram astensera et victualia

sicut hactenus consuevit. Item predicti quatuor Sapientes comunis astensis ex forma

baylie superius memorate et orani modo et jure quibus molius potuorunt nomirie et

vice communis astensis et pro ipso communi dederunt et concesserunt predictis do-

minis de Hencisia eorum nominibus et predictorum fratrum suorura sediraen unum
videlicet staria xii glaree site in suburbio civitatis astensis extra portam sancti pauli,

a ponte qui est iuxta doraum Bertolini situlari usque ad plancham burburis tam intra

spaldos quam extra ubi dicti domini elligerint et voluerint ad eorum voluntatem in quo

sedimine possint hedificare, stare et quicquid voluerint facere ibi ad eorum volunta-

tem, et quocienscumque fuerint in civitate astensi, cum uno illorum de Rocheta vel

sine ad eorum voluntatem, et sint et esse possint et debeant de consilio prime cre-

dencie communis asteusis sine alia ellectione, ita quod sint de dicto consilio et de

prima credencia, sive fuerint ellecti per Ellectores consilij sive non, et habeant et

habere possint officia, beneficia et privilegia immunitates et omnia alia in civitate

astensi que habent seu haberent cives nati et habitantes in civitate astensi. Item

predicti domini Rollandus, Thoraas, Ubertus de govono, Andreas layolius, et Conradus

makbayla quatuor sapientes civitatis astensis, ex forma baylie superius memorate, et

omni modo et jure quibus melius potuerunt, nomine et vice communis astensis et pro

ipso communi promiserunt preclictis dominis de Encisia stipulantibus et recipientibus

eorum proprijs nominibus et nomine et vice suprascriptorum dominorum de hencisia et

heredum et successoriun suorum, et desendentibus ab eis et quolibet ipsorum, Quod

commune astense seu alius pro communi seu nomine comraunis astensis,' non faciet

pacem seu treuguam cum aliqua persona seu persouis, communi colegio vel universitate

barono Marchione vel comune aliquo, quin predicti domini de hencisia sint et esse de-

beant in pace vel treugua specialiter nominati et appositi pro parte et ex parte com-

munis astensis, Et specialiter non faciet commune ast seu alius pro communi nomino

ipsius nec facere possit pacem vel treuguam cum Marchione Moutisferati, nisi predictus

Marchio remitteret et renunciaret predictis dominis de hencisia, omnia jura que habet,

vel habere visus est in eis vel eorum terra quam habent seu tenent. Item quod co-

mune astense seu pro ipso communi, non recipiet nec reciperetur, nec etiam rccipi

possit aliquis homo predictorum dominorum de hencisia in aliqua villa comraunis

astensis vel que sit seu esset in districtu coramunis astensis, que facta sit vel fieret

per comune astense, et si aliquis eorum homo vel alicuius ipsorum est vel fuerit

bannitus dictorum dominorum vel alicuius eorum, quod sit et esse debeat et inte-

ligatur communis astensis bannitus, et in banno communis astensis teneatur et habea-

tur, dum -fuerit in banno ipsorum dominorum vel alicuius ipsorum, Item actum exti-

tit inter ipsas partes specialiter et expresse ordinatura et firmatum et promiserunt

dicti quatuor Sapientes communis asteusis nomine et vice communis astensis, pre-

dictis dominis de hencisia, recipientibus et stipulantibus eorum nominibus et prescri-

ptorum, Quod pro aliquo capitulo facto vel faciendo, vel eius occasione vel occaxione

— r,3R —
aliniins rcformationis consilij pul)lici vol privati facti vol quod fieri possit scu alia

occaxioiio quacunique non possit eis imponi seu iniungi seu taloari aliqua talea prc-

stuni vel (lacituni seu schurium vol aliquid aliud ultra id quod supcrius dictum est,

Nec ab eis vel eorum ali^iuo, vel eorum aliquibus successoribus vel dcsendentibus,

Salvis hijs que snperiua dicta sunt, et que faccrc teneantnr pro communi astensi, Et

salvo quod si aliquid acquirerent in civitato astensi vel posse, de illo solvere teneantur,

sicut alij civos civitatis astensis, de illo vero quod acquirerent extra posse et districtum

ast minimo solvcro teneantur. Item promisenint predicti quataor Sapientes communis

astensis nomine et vice coraunis astensis et pro ipso communi cx forma baylie supe-

rius memorate et omni juro et modo quibus melius potuerunt, predictis dominis Al-

bertino et Raymondino stipulantibus et recipientibus eorum nominibus, ot nomini-

bus predictorum fratrum suorum, se se nomine et vice communis astensis et pro ipso

communi facturos ct curaturos sic quod ipsi recipientur, et eos recipi facient in qua-

tuor societatibus civitatis astensis in quibus ipsi voluerint ad eorum voluntatem, Et

quod ipsi orunt de quatuor societatibus, ipsi et eorum heredcs et descendentes ab

eis perpetuo videlicet ita curare et facere, quod dictus Albertinus erit et recipietur

in societate alborum, et Manfredus eius frater in societate Vayrorum, et dictus Ray-

moudinus in societate bnrgi, et Jacobus eius frater in societate vermegeorum. Que omnia

et singula prout superius scripta sunt, predicti quatuor Sapientes nomine et vice

communis astensis et pro ipso communi ex una parte, Et dicti domini de Hencisia

ex altera sibi ad invicem et vicisim una pars alteri et altera alteri ad sancta dei evan-

gelia juraverunt et promiserunt perpetuo attendere observare complere rata et firma

habere facere et curare et non contravenire, et quod non contra fiet nec ventura erit

aliqua occaxione ratione vel modo, et sub obbligatione omnium bonorura communis

astensis et sub obligatione omnium bonorum comrauuis astensis et sub obligatione

omnium bonorum ipsorum dominorum de Hencisia et cuiuslibet ipsorura, que pro-

inde dicte partes et pro omnibus et singulis supradictis una pars alteri et altera

alteri sibi vicisim et adinvicem pignori obligaverunt, Renunciantes ipse partes et

quelibet earum in omnibns et singulis supradictis, exceptioni doli et infactum con-

dicioni sine causa, et sine iusta causa et generaliter et singulariter omni et cuilibet

alij exceptioni deffensioni et juri.

534. (De ratificatione suprascriptarum conventiomcmj. 1292. 2 Januarij.

Eodem anno et eadem indictione, Die Mercuri secundo ianuarij. Actum ast in

claustro sive cauonica Monachorum sancti Secundi de turre, Testes domiuus Raymon-

dus chacayranus judex, Petrinus de Castellario, Jacobus carbonata cui dicitur conrel-

leus, et Bartolomeus Neus, in quorura presentia, et presentibus predictis dorainis Rol-

lando, Thoraa, Uberto de govono, Andrea layolio et Conrado malabayla quatuor sa-

pientibus coraunis astensis, ad eorum instantiam nomine et vice comunis astensis,

doraini Jacobinus de hencisia frater domini Raymondini, et Manfredus de hencisia

frater domini Albertini, Ratificaverunt, laudaverunt et approbaverunt et confirmave-

runt omnia et singula suprascripta prout superius scripta sunt, Et in omnibus et per

omnia, easdem promissiones conventiones pacta stipulationes et contractus, cura ipsis

quatuor nomine et vice comunis astensis et pro ipso corauni vicissira et adinvicem
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fecenint promisenint et contraxeniiit. Et insupcr promiseruut Albertiuus procurator

Kaymondini nomine et vico ipsius et pro ipso, Et Jacobinus frater eius sese facturos

et curaturos sic quod dominus Oddo de Encisia pater eorum omnia et singula rata

et firma habebit et tenebit et nullo tempore contraveniet, et ea ratificabit laudabit

approbabit et confirmabit, et similem promissionem, promissiones pactiones conven-

tiones stipulationes et contractus faciet se obligando comuni astensi seu alteri no-

mine et vice comunis astensis in omnibus et per omnia et in omnibus suprascriptis

infra quindecim dies, postquam inde nomine comunis astensis fuerit requisitus. Et

eciam predicti nunc Sapientes comunis astensis nomine et vice comunis astensis et pro

ipso communi, ex forma baylie superius memorate eis concesse, et omni jure et modo

quibus melius potuerunt, promiserunt predictis Albertino suo nomine et dicti Ray-

mondini cuius procurator est, et dictis Jacobo et Manfredo, stipulantibus et recipien-

tibus sese nomine et vice comunis astensis et pro ipso comuni facturos et cu-

raturos sic, et ipsum comune facturum et curaturum sic quod aliqua persona de ast

vel subdita communi astensi, non acquiret nec acquirere possit sub aliquo ingenio

aliquid in dictis locis seu terris superius memoratis seu aliqua earum ab aliquo do-

rainorum predictorum, vel ab aliqua alia persona, nisi predicti domini Albertinus, Ray-

mondinus, Manfredus et Jacobinus vel eorum heredes seu ab eis desendentes omnes

essent in concordia, ita quod fieret de comuni eorum consensu et voluntate.

535. De quadam ratificatione et approbatione facta per comune astense prout su-

perius et inferius continetur. 1292. 10 Januarij.

Eodem anno et eadem indictione, Die iovis decimo mensis januarij. Actum ast

sub voltis de sancto, Testes Feronus manescus, Jalneus de ponzio, Petrus layolius,

dominus Raymondus cacayranus judex, Robertus pelleta, et Galvagnus peyla, in quo-

rum presentia Rectores minuti populi astensis, et ducenti Sapientes de popullo civi-

tatis astensis habentes generalem bayliam a comuni ast super omnibus et singulis

factis, negocijs et rebus comunis astensis prout in ipsa baylia seu baylijs eis datis

et concessis plenius continetur, Constituti ipsi Rectores et ducenti Sapientes et Con-

gregati super ipsis voltis de sancto secundo more solito et loco consueto ad sonum

campanarum et voce preconis, presentibus predictis dominis Albertino suo nomine et

dicti Raymondini, cuius procurator est et dictis Jacobo et Manfredo, stipulantibus et

recipientibus et ad eorum et cuiuslibet eorum instanciam, et requisitionem tam ex

baylia eisdem Rectoribus et ducentis concessa quam omni jure et modo quibus me-

lius potuerunt nomine et vice comunis astensis, et pro ipso comuni omnes una-

nimiter et coucordes et in una concordia et consensu, Ratificaverunt confirmaverunt

laudaverunt et approbaverunt omnia et singula suprascripta prout superius scripta

sunt facta per ipsos quatuor Sapientes et per predictos dominos de hencisia, Et pro-

miserunt nomine et vice comunis astensis et pro ipso comuni predicta omnia et

singula perpetuo rata, grata et firma habere tenere et nullo tempore contravenire vel

ventum esse aliqua occaxione ratione vel modo. Statuentes insuper et firmantes ex certa

sciencia nomine et vice comunis astensis tam dicti Rectores et ducenti quam pre-

dicti quatuor Sapientes comunis astensis, quod de predictis omnibus et singulis at-

tendendis firmis tenendis, observandis complendis et non contraveniendis curandis et
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laciondis por comuno astcnse, et nomine et vice comunis astensis, fiat capitulum

spociiilo quod apponatur in libro capitulorum comunis astonsis, et indo dellcri va-

cuiiri minui seu cauzollari non possit, Sed somper pro ajjposito lial)oatur et sit capi-

tulum speciale de predictis oranibus ot singulis observandis ut supra et semper pro

siu>ciali capitulo liabeatur, sive csset in capitulo sive non ct tamquam speciale capi-

tulum et pro capitulo presens instrumentum, et omnia suprascripta liabeantur tcnoan-

tur, observentur et fiant, ad cuius et quorum omnium et singulorum observauciam

prccise et vinculo sacramenti, Toneantur omnes Kectores potestates magistratus, pre-

sidos, et quicumque regcntes, seu aliquam administrationem, seu olTicium habontes seu

toneutes in civitate astensi. Et predicta facta, acta, gesta, contracta, ordinata, firmata

et statuta sunt, non obstante de baylia non concedenda nisi prius lecta et scripta fue-

rit, et non obstante capitulo de non recipicndo aliquos in cives nisi solvant de toto

eorum valente, et capitulo, Ne quis liber fiat, et quibuscumque alijs capitulis, statutis

et ordinamentis, consilijs publicis et privatis, factis et faciendis, non obstante, forma

vero baylie, et auctoritatis date et concesse predictis dominis, Rollando, Thome, Uberto

de govono, Andree layolio, et Conrado malabayle, quatuor sapientibus comunis asten-

sis talis est. Prescripti Rectores minuti et ducenti Sapientes, quibus concessa est baylia

et auctoritas a communi ast, et comissa et concessa negocia et facta comunis asten-

sis, Congregatis ipsis Rectoribus minutis et ducentis sapientibus voce preconis et sono

campanarum super voltis de sancto, more solito et loco consueto, ipsi Rectores et du-

centi unanimiter de commuui voluntate, et consensu, Elligerunt nomine et vice co-

munis astensis et pro ipso comuni predictos dominos, Rollandum, Thomam, Uber-

tum de govono, Andream layolium et Conradum. malabaylam in quatuor sapientes

comuuis astensis, Quibus quatuor sapientibus, ipsi Rectores et ducenti, nomine et

vice comunis astensis et pro ipso comuni dederunt contulernnt et concesserunt li-

beram et generalem facultatem, administrationem et auctoritatem in negocijs factis

et rebus communis astensis, Et ut ipsi quatuor debeant et possint acquirere, et co-

niungere in amicos comuues comunis astensis quoscumque voluerint ad eorum li-

berani voluntatem, et pactiones, conventiones, promissiones et coitractus quoscumque

voluerint facere nomine et vice comunis astensis, et pro ipso comuni, et ipsum co-

mune et res ipsius obligare quibus voluerint et qualitercumque voluerint ad eorum

liberam voluntatem, Dantes et concedentes eisdem quatuor Sapientibus, nomine et vice

comunis astensis et pro ipso comuui in omnibus et singulis suprascriptis et pertinen-

tibus ad predicta liberam et generalem administrationem, auctoritatem facultatem et

posibilitatem.

Et Ego Manuel bovetus notarius palatinus predicta instrumenta abreviata per May-

fredum de canonica notarium extrasi de eius protocollo et voluntate ipsius sic scripsi.

LXXIV. De Castro novo desubtus Encisiam.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum novum de subtus Encisiam est feudum comunis astensis, ut patet

in titullo et sub Rubrica Castri Encisie, Et domini dicti Castri sunt Cives astenses de

quantitate faciendo pacem et gueram etc. prout alij Cives Astenses pro comuni ast.
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LXXV. De Bergamasco.

(Hic picta cst arx. Vid. Tab. IX, n. 5).

Castrum et villa Bergamaschi est feudum comunis Astensis, ut patet in titulo

et sub Rubrica Castri Encisie, Et domini dicti Castri sunt Cives Astenses de quan-

titate faciendo pacem et guerram etc. pro comuni astensi prout alij Cives Astenses.

LXXVI. De Garentino.

(Hic picta e&t arx. Vid. Tab. IX, n. 5).

Castrum et villa Carentini. Domini dicti Castri sunt Cives Astenses de quan-

titale faciendo pacem et guerram Exercitus et cavalcatas pro comuni Astensi. Item

est feudum comunis Astensis ut patet in titulo et sub Rubrica Castri Encisie.

LXXVIL De Mezadio.

(Hic pictus est mons non munitus. Vid. Tab. IX, n. 8).

536. De fldeUtate facta comuni astensi per dominum Jacobum de mezadio. 1198.

17 Jamiarij.

Anno domini, Millesinio centesimo Nonagesimo octavo, indictione prima, Die Sa-

hati sextodecimo kalendas februarij, presentia subscriptorum testium, dominus Jacobus

de Mezadio juravit supra dei evangelia salva fidelitate astensis episcopi, bona fide et

sine fraude, salvare et custodire dominum Albertum de fontana potestatem astensem,

et potestatem et consules astenses per tempora existentes et universos liomines de aste

et de virtute astensi per comune et per divisum omni tempore in Mezadio et in

eius posse et alibi ubicumque poterit, Et quod non erit in consilio nec in facto, quod

potestas astensis qui nunc est, nec potestas nec Consules astenses post eum per tem-

pora existentes, nec alij homines de aste per comune nec per divisum vitam nec mem-

brum, nec quod capiantur contra eorum voluntatem, Et si scierit qui hoc velit facere,

bona fide resistere, et potestati astensi, vel Consulibus astensibus per tempora existen-

tibus quam cicius poterit manifestabit. Item juravit supra dei evangelia salvare et

custodire, Castrum et villam Mezadij comuni astensi, et de castro et villa Mezadij,

et de omni alia terra sua facere pacem et guerram cuicumque potestas astensis vel

consules per tempora existentes sibi preceperint secundum eorum ordinamentum et

preceptum, et non esse in consilio nec in facto, quod comune de aste locura Mezadij

araittat, et si forte illum locum perdiderit quod deus advertat, adiuvare homines de

aste ad recuperandum et non vetare hominibus de aste, nec Consulibus per tempora

existeutibus nec eorum misso Castrum nec villam Mezadij guarnitum nec scaritum.

Item juravit supra dei evangelia idem Jacobus salvare et custodire universos homi-

nes de mezadio et de eius posse in rebus et in personis ubicumque bona fide et sine

fraude, Etiam salvare et custodire et deffendere horaines de alexandria per comune

et per divisum in raezadio et in eius posse bona fide et sine fraude in rebus et in

personis. Item juravit iam dictus Jacobus, quod faciet jurare filios suos eodem modo
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iit ipsc jiiravii bona ticlc quam cicius poterit, Et si lioc facere iion posset, non darc

cis (locetero aliquo uiodo consilium nec auxilium donec lioc sacramentura fecerint.

Actum in castro Mczadij. Interfuerunt Testes, Baiamondus carocius, Jacol)us frater

cius, Ubortus do platliea, Baiamondus de platca Magistcr Poirus becluuius, Nicolaus

gardinus, Ubertus laiolius, Ubertus laurentius, Manfredus cavazonus, Kollandus cazzo,

Nazarius vcxilifer ct multi alij.

Tliomas uotarius inde cartam scripsit.

LXXVIII. De Monte leucio.

(Hic pictus est rnons non munitus. Vid. Tub. IX, n. 8).

Monte leucium. Ilomines dicte ville sunt in villa Montisgrossi.

537. De fidelitate facta comuni Astensi per dominum Azonem de Castellino, occa-

xione Montisleucij . 1198. 17 Januarij.

Anno domini, Millesimo centesimo Nonagesimo octavo indictione prima, Bie

sextodecimo kal. februarij, presentia infrascriptorum testium, Dominus Azzo de ca-

stellino juravit supra dei evangelia, salvare Astensem episcopum boua fide et sine

fraude, et salvare et custodire dominum Albertum de fontana potestatem astensem

et potestates et Consules per tempora existentes in civitate astensi et universos ho-

mines de Aste, et de virtute astensi, per comune et per divisum, omni tempore in

Monteleucio et in eius posse et alibi ubicumque poterint, Et quod non erit in con-

silio nec in facto, quod potestas astensis qui nunc est, nec potestas sive consules

post eum per tempora existentes, nec alij homines de Aste, per comune nec per

divisum perdant vitam vel membrum, nec quod capiantur contra eorum voluntatem,

Et si scierit quod hoc velit facere bona fide illi resistere, et potestati astensi vel Con-

sulibus per tempora existentibus, quam cicius poterit manifestare. Item juravit supia

dei evangelia Sancta, salvare et custodire villam et Castrum Montis leucij, comuni

astensi et de Castro et villa Montis leucij, et de omni alia terra sua facere pacem et

guerram cuicumque et quociens cunque potestas astensis vel Consules per tempora

existentes sibi preceperint secundum eorum ordiuamentum et preceptum, et non esse

in consilio vel facto quod comune de aste perdat locum Montis leucij Et si forte

illum locum perdiderint, quod absit, adiu vare homines de aste bona fide ad eum re-

cuperandum et non vetare hominibus de aste nec consulibus sive potestatibus per

tempora existentibus, nec eorum misso, Cas trum nec villam Montis leueij guarnitum

nec scharitum. Itera juravit supra dei evangelia Idem A'/zo, salvare et custodire uni-

versos homines de monte leucio et de eius posse in rebus et in personis, ubicumque

bona fide et sine fraude, et salvare et custodire et deffendere homines de Alexandria

per comune et per divisum in Monteleucio et in eius posse bona fide et sine fraude

in rebus et in personis. Actum ante Castrura Montis leucij feliciter. Interfuerunt

testes, Rollandus cazzo, Manfredus cavazonus, Ubertus de platea, Bayamondus de pla-

tea, Magister Petrus beccarius.

Ego Thomas notarius palatinus interfui rogatus et scripsi.
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538. De vendicione facta comuni astensi per Albertum et Otlacium fratres filios

quondam Alberti moi/cij de XII" parte Montis leucij. 1221. 13 Octobris.

Anuo domini, Millesimo diicentesimo vigesimo primo indiclione Nona, Die raer-

curi xiii° intrantis Octubris, presentia infrascriptorum t stium, Albertus et Ottacius

ejus frater filij quondam Alberti Moycij, vendiderunt et tradiderunt domino Guidoni

de landriauo potestati astensi nomine et vice comunis astensis, duodecimam partem

tocius Castri et ville Montis Leucij et pertinentiarum et pluris si plus ibi habent, cum
omni jure ratione et actione, usibus et ingressibus, contili honore et districtu, cum
pascuis venationibus, Kuinis et rupibus, successonibus fodris et banno itineribus et

exercitibus, atque cavalcatibus, Et omnibus alijs juribus et rebus quos quas et que

habent in duodecima parte et hominibus duodecime partis et in pluri si plus habent,

pro precio librarum decem et octo papiensium, quas confessi fuerunt ab eo recepisse,

Eenunciando exceptioni, non numerate pecunie, et illi juri vel legi, quo vel qua possent

uti, dicere vel alegaro, quod predicta vendicio valeat ultra duplum, Ketinendo in se

donnea que habent extra Castrum predictum, Eo modo quod predictus potcstas, no-

mine dicti comunis, dictam veudicionem teneat et possideat ipse et successores sui

jure proprietario et quolibet alio jure, et de ea quicquid voluerit faciat sine omni

contradictione predictorum Alberti et Ottacij suorura que heredura. Quara autera ven-

dicionem, promiserunt predicti venditores, per se suos que heredes jamdicto potestati

suis que successoribus noraine dicti comunis, ab orani persona deflfendere, quod si def-

fendere nequiverint vel noluerint, aut per quodvis ingenium subtrahere quesierint,

tunc eam in duplum eidem potestati nomine coraunis restituere proraiserunt, sicut

pro terapore fuerit raeliorata aut valuerit sub extimatione precij in consiraili loco.

Insuper promiserunt dicto potestati nomine dicti comunis, restituere omne daranum,

omnes que expensas quod et quas dictum comune incureret et substinuerit eo quod

dicta vendicio fuerit dicto corauni molestata, aut evicta. Et pro liijs omnibus omnia

bona sua pignori obligaverunt, et constituerunt eundem potestatem nomine dicti co-

munis suum procuratorem in rem suam ad intrandura possessionera, Et confessi fue-

runt se possidere predicto noraine coraunis astensis. Insuper juraverunt supra sancta

dei evangelia, predicta omnia facere sponte, Et predictam vendicionera et renunciatio-

nem et pignoris obligationera, ratam et firmara tenere iraperpetuum nec ullo tempore

removere, nec contravenire, per se nec per alium, nec precium repetere. Actum aste

in porticu domus Consilij. Testes interfuerunt, dominus Guilelmus bertraraus, domi-

nus Jacobus roba et Gandulfus de porta.

Et Ego Guielmus trossellus notarius palatinus interfui et sic scripsi.

539. De vendicione facta comuni Astensi per Sibilatorem de lanerio, de omnibus

rebus quas habebat in Monte leucio. 1212. 2 Marcij.

Anno domini, Millesimo ducentesimo duodecimo indictione quintadeciraa, Die ve-

neris secundo intrantis Marcij Cartara vendicionis sub dupli deifensione fecit Sibilator

de lanerio in manibus domini Ugonis de Careto potestatis astensis recipientis nomine

et vice coraunis Astensis, Nominatim de omuibus illis rebus quas habebat vel exhigere

poterat et visus est habere, tenere et possidere in Castro villa et posse et teretorio
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Moiiluicij, viilolicot, in Ecolesijs Capcllis, ct iii Militibiis iii honiiiiihus icudatis ct in-

fcu(hitis iu tcrris cultis ot incultis in Nemorihus ct silvis in liupibus ct lluinis in

vonationibus et piscationibus, cum omnibus rationibus ot actionibus ct comitatu sil)i

ot rohus illis portinoniihus, quas in dicto Castro ot vilhi Monluicij ot in portinontijs

do Monluicio ot in honiinibus cjnsdom locij liabchat ot visus orat lial)cre, Eo tora-

poro quo Connine de aste Castrum Monluicij tenere copit pro prccio librarum xxv

astensis moncto, do quibus tonuit so quietum ot pagatum, Kcnunciando oxceplioni non

numcrate pocunio et non rocopti prccij, et posscssionem rorum prcdictarum, prodicto

domiuo ugoni nomine ot vice comunis astensis recipienti tradidit, Eo modo ut ipso

dominus Ugo potestas astensis, ot ejus successores, et illi quibus predictam vendi-

tionem dare voluerint, teneant et possideant firmiter que, Et faciant ox illa vendicione

quicquid facere voluerint, siue omni prodicti Sibilatoris suoruraque heredura contra-

dictione. lusuper promisit per se suos que heredes, predicto doraino Ugoni, stipulanti

nomine et vice comunis astensis suis que successorihus, et illis quibus eandem ven-

diciouem dederint, ah omni homine deflfendere et deshrigare aut in duplura restituero,

In consirailihus locijs sicut raeliorata fuorit, aut valuerit suh extiraatione precij et

honorum hominum. Iterum promisit sepedicto domino Ugoni de careto potestati astensi

recipienti noraine et vice coraunis stipulanti, ox ea occaxione Quod coraune de aste

olim predictas res tenuerat de damno et interesse que passus erat ipsum comune de

aste per se neque per aliam suhmissam personam non appelahit Et si appellaret per

se vel per alium, et comune de aste inde damnura aliquod, causa vel judicio, vel alio

aliquo raodo incureret proraisit prenorainato domino Ugoni de careto stipulanti no-

mine et vice coraunis astensis resarcire, et Restituere. Et pro hijs omnihus obser-

vandis atteudendis et complendis, orania sua bona mobilia et inraohilia presentia et

futura, predictus Sihilator de lanerio doraino Ugoni de careto potestati Astensi, no-

mine comunis Astensis, pro pignore ohiigavit, quam predictara venditionem jamdictus

Sihilator sua raanu propria tactis sacro sanctis evangelijs, juravit tenere ratara et fir-

mam Imperpetuum et non reraovere ratione dupli quod valeret vel alio aliquo jure,

et quod dictara venditionera et donationera alicui persone nou fecerat nec vendiderat,

nec a se aliquo modo alienaverat, nec juribus suis, vel alij persone pignori obliga-

verat. Interfuerunt testes rogati, dominus Nicolaus de hublio, Petrus de aracio, Anricus

de solario, Germanus trossellus, Ruffinus de ripa, Guilelraus cacaranus, Albertus cri-

vellus, et dominus Bonefacius de gorrino. Actum in urbe Aste in solario ypolitorum.

Ego Gandulfus de fossato, notarius hanc cartam scripsi.

540. De fine et refutatione factis per Bonefacium et Albertum fratres filios quon-

dam Ottonis Ardanixi de omni jure quod habebant in monte leucio. 1218.

16 Marcij.

Anno domini, Millesimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta, Die Veneris

sextodecirao die Marcij in Castro lanerij, presentia et testiraonio Cunradi de raaglano,

Petri Musseri de aglano, et Aycardi de raonte oliverio et aliorura raultorum, Bone-

facius et Albertus fratres filij quondara Ottonis Ardanixij fecerunt finera et refuta-

tionem et pactum de non petendo in manibus Guilelmi cacayrani et Oberti Maruchi

ambaxatorum comunis astensis nomine et vice coraunis astensis, de orani jure et
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ratione, quod et (iuam habebatit vel exigere poterant, et visi erant habere in Castro

et villa montis leucij pro tercia parte, In contili et posse et districtu, in aqiiatico

et pasquatico, in hominibus feuditis et infeudatis, in Cappellis, et in omnibus alijs

ad ipsam partem pertinentibus, exceptis donneis et fictis, et quartis et quintis, et

donneis Koxijs et spallis et Caponibus et panibus, Efc fuerunfc coufessi se se inde

recepisse, a dictis ambaxatoribus nomine et vice comiinis astensis, libras viginti-

quinque astensium, Kenunciantes exceptioni uon numerate pecunie. Preterea Kiche-

lenda uxor dicti Bonefacij, abrenunciavit ypothecario juri scnatui consulto veleyano

et omni alij legum auxilio, quod habebat vel exigere poterat in Monleucio et in parte

dictorum fratrum. Promittentes insuper dictam finem efc refutationem et pactum de

non petendo firmam et ratam tenere et nullo tempore molestare, per se neque per

aliam personam per se venientem.

541. De fine et refutatione factis versus comune Ast per Ugonum carenam suo

nomine et damiocele sororis sue, de Nona parte Castri et ville Montis leucij.

1218. 12 Decembris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta, Die Mercuri,

duodecimo intrantis decembris, Coram subscriptis testibus, Ugo filius quondam Jacobi

carene suo nomine et nomine Damixelle sororis sue, fecit finem et Refutationem tran-

sactionem et pactum de non petendo domino Girardo de rollandino potestati astensi

nomine et vice comunis astensis, Nominatim de nona parte, Castri et ville et posse

Contilis et Jurisdicionis Montisleucij et promisit et supra dei evangelia juravit pre-

dictam finem et Kefutationem firmam tenere, nec in aliquo tempore molestare nec

Kemovere, nec contravenire in aliquo tempore ullo modo, Et illud idem facere fieri

et confirmari per damixellam sororem suam, Et confessus fuit se predicto nomine a

comuni astensi recepisse proinde libras vigintiquinque astenses, de quibus quietum

et solutum se tenuit, et supra dei evangelia juravit precium non repetere ratione mi-

noris etatis, nec aliquo alio jure in aliquo tempore sub aliquo iugenio, Et quod habet

annos xiiii'* et plus Alioquin damnum et expensas, quod vel quas comune de aste

substineret vel faceret proinde, ipsi potestati nomine comunis, predicto nomine resti-

tuere promisit, Credendo inde potestati et Consulibus in aste per tempora existentes

in verbis eorum sine sacraraento. Et pro bijs complendis et observandis et attendendis

omnes res suas ipsi potestati nomine et vice comunis astensis pignori obligavit. Actum

ast in domo comunis in publica Credentia. Testes Petrus durnasus, Jacobus advo-

catus, Guilelmus cacaranus, KuflSuus de ripa, Ambroxius de lavolta, et Gandulfus

notarius.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus hanc cartam scripsi.

LXXIX. De Lanerio.

(Hic pictus est mons non munitus. Vid. Tab. IX, n. 8).

Castrum et villa Lanerij erat feudum comunis Astensis Et Comune et homines

Alexandrie diruerunt dictum Castrum, et posuerunt homines dicte ville in villa

nova Nicie,

69
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542. De fidelitatc facta comuni astensi per Imnincs Castri ct ville lanerij. 1107.

2G Maij.

Anno (loniini, Mlllcsimo Centesimo Nonagesimo septimo indictione priraa, Die

Martis sexto Madio oxounte, in campis Encise, presentia tostium quonim nomina subter

leguntur, Petrus bonus et Manfredus ferarius et Henricus de coxano Consules de la-

nerio uomine comunis lanerij, promiserunt domino Guifreoto grasello potestati Ale-

xandrie, et domino Alberto de fontana potostati Astensi, nomino comunis de Aste et

Alexandrie, et supor sancta dei evangelia juraverunt custodire et salvare et deffen-

dere homines Alexandrio et Astenses et res eorum in lanerio et alibi ubicuraque

potuerint, et quod facieut oranes horaines lanerij, ab annis xnii° supra et a sexaginta

infra hoc idera sacramentum facere ot jurare, Et quociens homines Alexandrie et

Astenses raandaverint eis ut veniant in eorura expedicione, debent ois raittere pedites

triginta et octo et duos Milites suis expensis et araraissionibus, hoc idera debent

facere si una predictarura urbiura mandaverit eis ut veniant in expeditione, et non

debent eos relinquere in expedicione nec obsidione castri nisi absoluto et parabula

Alexandrinorum et astensium, vel illius Civitatis pro qua iverint in exeicitum, Et si

Mandaverint pro succursu arabe civitates suprascripte insimul vel queque earum se-

paratim debent venire per comune et stare si necesse fuerint per dies quatuor suis

expensis et ammissionibus, et deinde si plus steterint debent stare expensis alexandrie

et Astensium vel illius civitatis pro qua iverint. Item si quis Alexandrinus vel

Astensis captus aut disturbatus fuerit citra Lanerium, per quatuor miliaria, homines

lanerij debent eura excutere per se si poterint sine redemptione aliqua, Et si Ale-

xandriui vel Astenses inde vindictara facere vohierint, homines lanerij a domo sua

debent eos adjuvare. Itera si Alexandrini vel astenses fuerint in horis lanerij in

expedicione, homines Lanerij debent eis mercatum et nominatim (?) ad hencisiara et

Montembarucium, ab hodie in antea nou debent merchatum nec auxiliura horainibus

Mombarucij et Heucisie, nec alijs hominibus Marchionis montisferati, vel guerris Ale-

xandrinis et astensibus prestare, donec guerra duraverit, exceptis illis qui habent terras

in lanerio, quibus liceat reddere fructus qui exhierint de terris illorum. Item illi qui

sunt vasalli Marchionis, possint adjuvare Marchionem in terra sua et etiam in poderio

Alexandrie vel ast ita tamen quod non moveantur a lanerio pro oflfendendo Alexan-

drinos et astenses, nec reddeant ad lanerium cum preda Alexandrie vel ast, et pos-

sint deflferre a lanerio res sibi necessarias et scutiferis suis et hec orania suprascripta

juraverunt attendere et observare noraine comunis lanerij, ut supra legitur insoli-

dum, salvo jurejurando quod fecerunt hominibus de viginti adinvicem dominus Gui-

fretus potestas Alexandrie et domiuus Albertus de fontana potestas astensis nomine

coraunium istarum Civitatum, promiserunt eis salvare et custodire homines lanerij in

Alexandria et in ast et circuraquaque per quatuor Miliaria et in lanerio et in ejus

jurisdicione, et res eorum sirailiter, et de hoc tenebuntur hominibus lanerij, qui pre-

dictum sacramentum fecerint salvis suis specialibus juramentis, infrascripti domini

Guifretus potestas Alexandrie et dominus Albertus potestas astensis et Petrus bonus

et Mamfredus feratus et henricus de coxano Consules de lanerio inde coraplures cartas

ejusdem tenoris fieri rogaverunt ut supra. Actum in suprascripto loco. Testes Petrus
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caneffiis, Guilelmus pellatus, Baldiiinus de baxano, Thebaldus guasonus, Euffinus de

ripa judex.

Ego Petrns notarius hanc cartam scripsi.

543. De vendicione facta comuni astensi per dominum Nicolaum de Cellis de

infrascripta parte lanerij. 1218. 20 Octobris.

Anno domini, millesimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta. Die Mar-

tis XIII." kal. novembris, coram testibus infrascriptis, dominus Nicolaus de cellis fecit

vendicionem nomine Jordaui et Gaspari filiorum suorum et nomine domine Andree

uxoris quondam Guidonis de sancto Sebastiano, In manu domini Girardini de rollandino

potestatis astensis recipientis nomine comunis astensis, Nominatim de sexta parte et

de pluri si ibi plus est Tercerij Castri et ville et posse lanerij, quam ipse vel dicti

iilij eius et dicta Andrea tenebant et possidebant, vel hactenus visi sunt tenere et

possidere per se se vel per aliam personam, pro diviso et pro indiviso, cum Cunrado

de maglano et consortibus suis, Et de eorum parte similiter Castri et ville et posse

sancti Marciani, et de toto illo quod ipsi vel alij pro eis, habent tenent et possident

iuste vel iniuste in predictis locijs, silicet in Castris et villis, Contili et jurisdicione

et posse, et in sancto Johanne de conchis similiter, et in omnibus alijs ad predicta

loca pertinentibus, quoquo modo, videlicet in Militibus, et in ceteris hominibus feudatis

et infeudatis, et terris cultis et incultis, in aquaticis, et pasquaticis, furnis et mo-

lendinis, drictis et fictis, et alijs onmibus condicionibus et juribus ad dictam vendicio-

nem insolidum pertinentibus Nichil in predictis retinendo. Dictam autem vendicionem

fecit nomine supradicto, Tali modo quod dictus potestas et eius successores in regimiue

civitatis astensis per tempora existentes, nomine et vice comunis astensis jureproprietario

et in alodium, predictam vendicionem teneant habeant firmiterque possideant, et exinde

pacem et guerram, et quicquid voluerint faciant sine coutradictione dicti Nicolai et filio-

rum, et domine Andree et heredum ipsorum omnium et omuium aliarum pro eis perso-

narum. Insuper dictus Nicolaus predicto nomine, promisit dicto potestati nomine et vice

comunis astensis stipulanti suis que in regimine civitatis astensis successoribus nomine

comunis astensis predictam vendicionem qualiter supra legitur insolidum sicut pro tempo-

re fuerit meliorata, aut valuerit sub exlimatione precij in consimili loco ab omni homine

deffendere sub pena dupli, Et ipse pro se ut supra legitur, eandem vendicionem deffen-

dere promisit, donec ipsi filij eius et dicta domina Andrea fecerint et confirmaverint

comuni astensi dictam vendicionem. Preterea dictus Nicolaus predicto nomine renun-

ciando exceptioni uon numerate pecunie, et eo juri quod non est deceptus, nee filij sui,

nec domina Andrea sint decepti ultra dimidiam iusti precij, Confessus fuit se recepisse

a comuni astensi pro precio predicte vendicionis libras quinquaginta astenses de quibus

predicto nomine tenuit se quietum et solutum. Et constituifc se predicto nomine pos-

sesorem predicte vendicionis nomine comunis astensis, quousque ipsi filij eius et

domina Andrea tradiderint inde corporalem possesionem comuni astensi, vel certo

nuncio ipsius comunis. Preterea promisit dicto potestati nomine comunis, quod faciet

confirmare dictam vendicionem dominam Andream et dictum Jordanum filium suum,

Et quod ipsum Jordauum faciet jurare predictam vendicionera firmam et ratam habere

perpetuo in omnibus ut supra legitur et de predicto precio contentum se tenere et
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quod illml uHoriiis nou ivpoiorct iivtiouc iniu(W'is oLutis, vcl aliiiuo alio juro iu uliquo

temporo, pcr se ucc por alium Tilt quocl eum facict fieri fidclitatcm comuni astensi

pro i-o ot noniiuo Gaspari fratris sui, et ipsura Gasparum predicla jurare faciet in

on]uil)Us ot por omnia ct attendorc quandocumque ad etatcm lcgitimam pervenoiit.

et quod do jurc jurarc possit, si indc fucrit rcquisitus. Et fti comune aliquod damnuiii

pro ipsis filijs suis vol pro domina Andrea incurerot vel substineret, vel expensas

faceret, Eestituoro promisit, Credendo in potestatem vel consulcs qui pro tomporo

fuerint nomine comimis in verbis eorum sine sacramento, Et pro inde omnes rcs

suas dicto potcstati nomine comunis pignori obligavit et promisit, quod ipsi abrenun-

ciabunt fidelitatibus corum horainum et dicte vendicioni, et comuni fieri facient,

Nec cas postea recipient, nisi salva fidelitate comunis astensis, ot quandocuraquo po-

testati placuerit, ipsas fieri facient. Actum Aste in domo comunis in publica Credenoia

congregata. Testes, Petrus durnasius, et Henricus mazochus clavarij corauuis, Rufiiuus

de ripa, Guielmus chacayranus, Robaldus Gardinus, Rufiinus arancaboscus et multi alij.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus hanc cartam scripsi.

544. De RaUficatione etc. facta per Jordanum fdium domini Nicolai de cellis de

vendicione superius facta comuni astensi per suprascriptum Nicolaum de la,-

nerio et de investitura et eius et fratris sui fidelitate. 1218. 21 Decembris.

Anno doraini, Millesimo ducentesirao octai^o decimo indictione sexta, Die veneris

duodecimo kah Januarij, Coram testibus subscriptis, Jordanus filius doraini Nicolay

de cellis, volente et presente ipso Nicolao patre suo, promisit doraino Girardo de

rollandino potestati astensi nomine comunis astensis stipulanti, et supra dei evangelia

juravit habere firmara et ratam perpetuo vendicionera predictam sicut iu superiori

"instrumento continetur in oranibus et per orania, et ipsam ex sua parte confirmavit

Et de precio pro sua parte et fratris sui Gaspari, quietura et solutura se tenuit, Renun-

ciando exceptioni uon numerate pecunie et alij cuilibet juri vel rationi sibi competenti,

promitteiidc predictum precium ulterius non repetere, nec vendicionem illam ratione

minoris etatis, vel occaxione dotis matris sue, vel aliquo alio modo vel jure raolestare

nec removere, nec impedire sub aliquo ingenio in aliquo tempore et ipsam comuni

deffendere, et fratrem suum facere jurare, et omnia alia que in prescripta vendicione

continentur raodis omnibus [:dimplere, Alioquin damnum et expensas quod vel quas

comune de aste proinde haberet substineret vel faceret, restituere promisit eidtm

potestati noraine supradicto, Credendo in ipsum potestatera vel Consules per terapora

in Aste existentes sine sacramento. Et pro hijs attendendis et observandis, omnes res

suas et fratris sui Gaspari iamdicto potestati noraine comunis pignori obligavit. Et

ibidem dictus potestas nomine et vice comunis astensis et Consilio credentie per cara-

panam congregate et ore ad os interogate et scripte investivit in rectum feudum et

patronale et noraine recti feudi iu filios et filias in masculos et in feminas predictum

Jordanura suo uomine etnomine Gaspari fratris sui pro medietate pro indiviso et nomine

domine Andree uxoris quondam domini Guidonis de sancto Sebastiano pro altera raedieta-

te, Nominatim de toto eo quod coraune de aste habet tenet et possidet vel quasi possidet

in Castro et villa et posse et Contili lanerij et sancti Marciani et in sancto Johane

de Chonchis pro vendicione predicta, quara dorainus Nicolaus corauni Astensi eorum

— 549 —
nomine fecit, et quani ipse Jordamis prediclo nomine ut supra legitur confirmavit, et

domina Andrea similiter, ut in quodam instrumento continetur. Qna Investitura facta

predicto nomine fecit fidelitatem predicto potestati nomine comunis de aste et comuni

et hominibus de aste talem qualem vasallus facit domino suo. Eo tamen salvo,

quod ipsi vassallij qui fecerunt fidelitatem., vel fecerint comuni astensi de hoc feudo.

et eorum homiues possint inter sese vendere et alienare, et omnia supradicta in

feudum accepta cum omni honore et bona consuetudine retinere salva fidelitato et

ratione comunis astensis, Et alienato fendo nichilomiDus de fidelitate teneantur et

perpetuo sint fideles, Et ille vel illi qui acqiiisierint teneantur facere fidelitatem comuni

Astensi de acquisito ipsius feudi. Item statutum est et ordinatum in eadem Credencia,

quod comune de aste decetero in aliquo tempore non possit in predicta vendicione

asociare aliquem Marchionem nec aliquem comitem, uec aliquam Civitatem nec aliara

personam sed semper ad dominium et proprium comunis astensis retinere nec ab ipso

comuni in aliquo tempore alienarc. Actum Aste in domo comunis in publica Credencia

per campanam congregata. Testos, Petrus durnasius, henricus mazochns, Guilelmus

rubuinus et dominus Peterzolus miles potestatis.

Ego Mussus boviculus notarius palatimis, hauc cartam scripsi.

545. De vendicione facta comuni astensi per Manfredum et fratres eius de la-

nerio et eorum consortes, de Xll'* parte Castri et ville lanerij. 1218. 4 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octavo decimo indicione sexta, Die Jovis

quarto intrantis octubris Coram Testibus subscriptis, Manfredus, Ubertus et Guih^l-

mus filij quondam domini Kaymondi de lanerio et Albertinus et Ottolinus filij quou-

dam domini Alberti moycij fecerunt cartam vendicionis in manibus domini Girar<ii

de rollandino potestatis astensis vice et nomine comunis astensis, Nominatim de duo-

decima parte Castri et ville lanerij et sediminum et de omni eo quod habent et visi

sunt habere in castro et villa lanerij, et pertinentijs eiusdem juste vel jniuste, In ju-

risdicione et contili et districtu, Et de omnibus alijs ad dictam vendicionem peiti-

nentibus, videlicet in militibus et ceteris hominibus feudatis et infeudatis in terris

cultis et incultis pratis zerbis vineis, Nemoribus rupibus et ruinis drictis et ficlis

furnis et molendinis aquaticis et pasquis, in venationibus et piscationibus et in omni-

bus alijs condicionibus et juribus ad dictam partem lanerij pertinentibus nichil in

se se retinentes, Et de toto eo quod ipsi venditores habent tenent et possident vel

visi sunt tenere in Castro et villa sancti marciani, et eius pertinencijs juste vel jn-

iuste et jurisdicione et Contili atque districtu et in omnibus alijs ad dictam vendi-

cionem pertinentibus, videlicet in Militibus et alijs hominibus feudatis et infeudatis

et alijs omnibus ut supva de vendicione lanerij ad illam veudicionem pertinentibus

nichil in se retinentes. Dictam autem vendicionem fecerunt, Tali modo, quod dictus

Girardus potestas vice et nomine comunis et eius successores in regimine civitatis

per tempora existentes nomine et vice comunis astensis iure proprietario in alodium

habeant teneant firmiterque possideant, et ex eis pacem et guerram et quicquid vo-

luerint faciant sine omni contradictione predictorum suorumque heredum. Ihsuper

predicti venditores promiserunt predicto potestati nomine et vice comunis astensis

stipulanti suisque iu regimine civitatis astensis successoribus nomine et vice comunis
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(lo aste, pivilictam vendii iononi qualitor suina Jo^itui insolidiim sicut pro lom-

poro ruorit nieliorata aut valuorit sub extiniatione procij in consimilil)us locis ab

omni iiomine dellendero sub pena dupli. rreterea prodicti venditores renunciantos

oxcoptioni non uumcrato pccunie et eo juri quod non sunt decepti ultra dimidiam

iusti precij Confessi fuerunt se recepisse a comuni Astensi pro precio predicte ven-

diciouis libras Centum astenses de quibus solutos ct pagatos sese tenuerunt, Et si

quid est juris eorum in predicta vendicione dicto potestati nomino comunis pura

donationo dedorunt, Eenunciantes ei juri quod donacio inter vivos facta ultra quin-

gentos solidos sine insinuatione non valcat, Et constituerunt sese possessores predicte

vendicionis noniiiio comunis astensis quousque potestati astensi nomine comunis